**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

An hæreditas, & legatum Monacho post professionem delatum, deferatur  
ipsi immediate, an Monasterio. punct. 5.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

dimissa sua tenui prebenda obtineret pingue in cuius fraudem at ob ingressum religionis animo excludendi substitutum nec tibi nec monasterio maiorem hereditatem acquirere potes.

11. Quinto limitatur, si substituta sit causa plausu enim substitutio non cessat, & merito, quia successio monasterio, & substitutio nesciat ob pietatem, & religionis suae auctem a iure introducta est. Cum ergo in pia causa substitutio hæc pietas, religionisque suauitate relucat, & ex alia parte dispositioni testatoris sit conformis, ob monasterii successionem excludi non debet.

12. Solum est difficultas, an qualibet causa pia substituta hanc vim habeat impediendam successionem monasterii a iure concessam. Et ratio difficultatis est, quia tantum redemptio captiuorum & egentium sustentatione id concedunt in dicto §. sed & hoc probat, ibi, si tamen in redemptione captiuorum, & egentium alimento sub predictis conditionibus substitutio sit, ex nullo memoratori modo eam excludi pernitimus. Ergo ad alias causas pias substitutas excludi non est; his enim ius specialiter facit, ut constat ex auctoritate de restit. in princ. ver. 8. & ibi glossa sic docet Barbatius in c. in præsentia. n. 114. de probat. At omnino tenendum est quamlibet causam piam substitutam excludam non esse monasterii successionem, quia in qualibet causa pia substitutio pietas, & religio elucet, esto in illis dubius relucet specialiter; credendum ergo etiolas duas causas non taxari, sed exemplariter apposita suffit, ita aliis relatis tenet Monach. de præsumpt. 14. præsumpt. 83. n. 47. Gutieri. l. 2. canon. quæst. c. 32. n. 39. Sanch. l. 7. c. 16. n. 34.

Extende hanc limitationem, et si causa pia fuerit media: est substituta, & immediate aliquis tertius, ut substitutio tertij non excludat monasterium ingressum, ne causa pia maneat in perpetuum exclusa, si alios referens Gutier. n. 40. Sanch. n. 36. Secundum extende, etiam simul cum causa pia substitutio causa profana ob huius coniunctionem substitutio causa pia non petit, sed auger euangelicæ substitutione profana causa monasterij ingressus relato Corneo, & Peregrino tradit. Sanc. n. 17.

13. Sexto limitatur, ut solum procedat in contractibus lucrativis, & non in onerosis; quia Text. in §. sed & hoc probat, & c. in præsentia de prob. in quibus monasterio concedit ius excludendi substitutum, de contractibus lucrativis loquuntur. Non ergo ad contractus onerosos debet dispository a iure communi exorbitans extendi, ut bene probat alius relatis Sanch. aido c. 16. n. 68. Quod n. 69. extendit ad sententiam iudicis, aut arbitrii, ut si sententia iudicis esset (inquit) Titius infinitus hæres sub conditione, si sine liberis decederet, deuolueretur hæreditas alii terrenorum succedet monasterium ingrediente Titio religionem, quia non ex gratia, & liberalitate, sed ex iustitia, & iuriis rigore hæc instituto prouenit.

14. Septimè limitatur, ut non procedat, si condicio liberorum in propriam personam referatur, ut si Titius institutus hæredem casu quo sine liberis decederet, vel aliquid donares, & nullis habitis liberis monasterium ingrediari, Titius institutio, & donatio substitutus excludit monasterio, quia de conditione relata in tertiam personam texus loquuntur, neque sunt excludendi ad conditiones relatis in propriam personam: si Abbas in c. præsentia, de probat. n. 46. Peregrin. de fiduciocommiss. art. 28. n. 67. Sanch. l. 7. decal. c. 16. n. 66. & 67.

15. Octavo limitatur, monasterii successio exclusione substituti, dummodo monasterium accepte hæreditatem, nam illo repudiante devolueretur ad substitutum, qui volum in monasterio fauorem exclusus erat, ut bene post alios tradit Monach. 4. præsumpt. 83. n. 71. Sanch. l. 7. sum. c. 16. n. 24.

16. Sed nō caret difficultas a quo tempore substitutus succedit eo casu, an statim, an post mortem naturalem religiosi grauati? Peregrin. de fiduciocommiss. art. 28. n. 64. quem refert, & legitur Sanc. d. c. 16. n. 25. consent substitutus succedere non statim facta professione, sed post mortem religiosi grauati, interim tamen succedere hæredes ab intestato sicut in aliis bona; quia substitutus non succedit nisi ex dispositione testatoris, sed testator sibi dispositus, ut post mortem naturale instituti absque liberis decedens succedet. Ergo non statim facta professione. Ceterum verius cenico statim succedere ex prelumptione voluntate testatoris, præferente substitutu omnibus aliis hæredibus ab intestato, cu[m] enim testator solum filios grauati, & monasterium ex dispositione iuriis substituto præteriret. Allanto filium & monasterii successionis substitutus ex eius voluntate intrat; aliis non esset eo causa substitutus grauatus, sed hæredes ab intestato. Neque obstat contraria ratios concedit testatorum dispository formaliter, ut substitutus succedet post mortem naturalem instituti, quia præsumptio, vel ipsum, vel monasterium nomine ipsius fiduciocommissum possessorum, ut neque ipso, nec monasterio possidente credendum est voluntate substitutu succedere, potius quæ hæredes ab intestato. Adeo in veteri sententia ingredientie monasterio in monasterii incapax succedendi statim substitutus succedit in fiduciocommissis, non obstante quod formulari sibi dispositio successione post mortem naturale instituti.

17. Hucusque de successione monasterij in bonis religiosi grauati spectato iure communis locum sumus, sed quid dicendum. a Castro, Sum. Mor. Pars III.

dum spectato iure Jesuitico? Et quidem in Societate Iesu iuxta eius pugnae laudabile institutum diuersa via procedendu est; nam si illius religiosi soli biennij vota emituntur, fideicommissum retinetur, neque illius proprietates, & dominium in religionem transit. Si vero professionem fecerint, vel vota coadiutorum formatorum emiserint, neque ipsi, nec religio ratione ipsorum fidei fiduciocommissum habere potest, sed ad substitutum transfiratur. Difficultas tamen est, an in perpetuum excludatur substitutus ex eo quod ingressus religionem Societas per vota biennij in favorem illius renuncias. Videtur quidem excludi non posse, quia ex solo ingressu non excluditur, neque item ex sola renunciatione, ut manifestum est. Ego neque ex vitroque simul quia nulli habetur talis exclusio, & cum odiola sit, & contraria iuriis dispositioni admittenda non est. Et confirmo. Monasterii successio in bonis religiosi grauati, exclusio qui substitutus ex privilegio concele in §. sed & hoc probat, auctor. de Sanctis. episcop. & eccl. in præsentia de probation. habetur. At supradicti, textus expresse loquuntur de successione monasterij in ingressum præcisè grauati, & non de successione aliqua ob renunciationem. Ergo si Societas Iesu ob ingressum grauatum non succedit, neque substitutum excludit, neque etiam succedere potest, substitutumque excludere, esto illi ingressui renuntiatio coniungatur.

Fator hanc rationem efficacem esse, ut ut recte probat Thom. Sanch. l. 7. sum. c. 16. n. 22. satis probabile est locum habere in Societate decisionem dictam in præsentia, & §. sed & hoc probat, siquidem Societas eo calu hæres est instituta, non ex qualibet renunciatione, sed ex renunciatione facta ob ingressum in ipsam. Texus namque supradicti solum videntur ipselasse, an grauatus religionem fuerit ingressus, ut ex eam causam religiosi concedentem vim excludendi substitutum. Quod autem in Societate ex ea præcisè ratione locum non habeat, ex eius speciali instituto prouenit, non ex iure communis. Ne igitur Societatis religio deterioris sit conditionis aliarum religionum, sequimur erat, ac ratione consonum, ut medium aliquod daretur, quo in eam ingrediens possent ipsam hæredem habere, & substitutum excludere, & ita testatur Sanch. bis decimum esse in regno Navarra.

#### P Y N C T Y M V.

An hæreditas, & legatum monacho post professionem delatum, deferatur ipsi immediatè, an monasterio?